
 

 

Projekt „Rozvoj sociálně-právní ochrany na Kolínsku“ CZ.1.04/3.1.03/C2.00002 je financován z prostředků ESF prostřednictvím 

Operačního programu Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu. 

 

Oddělení sociálně-právní ochrany 

 

Vyživovací povinnost vůči dětem 

 

Kdo má vyživovací povinnost vůči dětem? 

Vyživovací povinnost vůči dětem mají v prvé řadě jejich rodiče, tato vyživovací 

povinnost předchází vyživovací povinnosti prarodičů a dalších předků vůči dítěti. 

Vyživovací povinnost rodičů, popř. i jiných osob, k dětem je dána zákonem. Oba 

rodiče mají vyživovací povinnost vůči všem svým dětem, bez ohledu na to, zda je 

mají svěřeno do péče. Vyživovací povinnost má i rodič, který byl zbaven rodičovské 

odpovědnosti. V případě, že rodiče nejsou schopni výživu svých dětí z objektivních 

důvodů zajistit, přechází vyživovací povinnost ve většině případů na prarodiče či 

další předky (platí, že příbuzní vzdálenější mají vyživovací povinnost, jen nemohou-li 

tuto povinnost plnit příbuzní bližší). Jednou z podmínek vzniku vyživovací povinnosti 

je, aby její plnění nebylo v rozporu s dobrými mravy. Pro určení rozsahu výživného 

jsou rozhodné odůvodněné potřeby oprávněného a jeho majetkové poměry, jakož i 

schopnosti a možnosti a majetkové poměry povinného. Ve věci stanovení výživného 

a vyživovací povinnosti obecně rozhoduje soud. 

 

Jak se platí výživné? 

Výživné vůči dětem se platí obvykle v pravidelných měsíčně se opakujících částkách, 

které jsou splatné vždy měsíc dopředu, pokud soud nerozhodne jinak.  V případech, 

kdy hrozí, že by povinný rodič nemusel mít pravidelné měsíční příjmy (má sezónní 

příjmy, vykonává riskantní podnikání apod.), může soud rozhodnout o povinnosti 

složit peněžní částku (zálohu) na výživné splatné v budoucnosti. Soud pak učiní další 

opatření, aby z této zálohy byly dítěti vypláceny jednotlivé splátky odpovídající 

měsíčnímu výživnému. 

Platí, že životní úroveň dítěte má být zásadně shodná s životní úrovní rodiče. 

 

 

 

 


